

**Achizitionarea si montarea sistemelor de semnalizare anti-incendiu in blocurile de studii nr.1 si nr.2, si a paratrasnetelor si prizelor de pamant la blocurile de studii nr.1, nr.2 si caminele nr.1,nr2 a Universității de Stat „Bogdan Petriceicu Hajdeu” din Cahul”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6**

**Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la caminul studentesc nr.2(mun. Cahul, bulevardul Victoriei nr. 5)**

Valoarea de deviz 24 852 lei

Intocmit in prețuri curente 18.08.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 6:						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	78,901	57,66	4 549,431
<b>Total manopera</b>						<b>4 549</b>

**Materiale:**

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	12 000,00	12,000
2.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,001	1 770,00	1,770
3.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,265	12 000,00	3 180,000
4.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,011	20 400,00	224,400
5.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,229	36,50	154,359
6.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,135	20,83	2,812
7.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,004	523,00	2,092
8.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,126	12 000,00	1 512,000
9.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,005	12 000,00	60,000
10.	3103201	Сталь круглая Д=6мм	m	270,000	1,90	513,000
11.	3103202	Сталь круглая Д=20мм	m	18,000	22,32	401,760
12.	3103203	Сталь полосовая 25x4	m	155,000	8,95	1 387,250
13.	3103204	Фасадный держатель	buc	78,000	10,83	844,740
14.	3103205	электроды сварочные Д=3мм	t	0,005	38 000,00	190,000
15.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,001	333,40	0,333
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>8 487</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,265	0,01	0,013
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	20,234	49,50	1 001,583
3.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,265	0,01	0,013
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 002</b>

Total	lei	20 710
TVA	20,00 %	4 142

**Total deviz:****24 852**

Intocmit

S. Stancu S. Sara  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



hpa: S. Stancu

**Obiect Achizitionarea si montarea sistemelor de semnalizare anti-incendiu in blocurile de studii nr.1 si nr.2, si a paratrasnetelor si prizelor de pamant la blocurile de studii nr.1, nr.2 si caminele nr.1, nr2 a Universității de Stat „Bogdan Petriceicu Hajdeu” din Cahul”**

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 6 mm (сталь круглая Д=6мм)	100 m			2 602,378
						<u>1 095,540</u>
	1	Muncitor	h-om	19,0000	57,66	1 095,540
	3103201	Сталь круглая Д=6мм	m	100,0000	1,90	190,000
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	12 000,00	1 102,222
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	20 400,00	37,778
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	36,50	21,900
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	0,01	0,001
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	49,50	154,935
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	0,01	0,001
2	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20 мм)	100 m			4 637,594
						<u>1 095,539</u>
	1	Muncitor	h-om	19,0000	57,66	1 095,539
	3103202	Сталь круглая Д=20мм	m	100,0000	22,32	2 232,000
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	12 000,00	1 133,333
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	20 400,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	36,50	21,900
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	0,01	0,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	49,50	154,822
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	0,01	0,000
3	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii din otel fisie, sectiune 100 mm2 (сталь полосовая 25x4)	100 m			3 259,490
						<u>887,964</u>
	1	Muncitor	h-om	15,4000	57,66	887,964
	3103203	Сталь полосовая 25x4	m	100,0000	8,95	895,000
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0005	12 000,00	7,742
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	20 400,00	78,968
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,6000	36,50	58,400
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0810	12 000,00	975,484
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5500	0,01	0,006
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,1900	49,50	355,921
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5500	0,01	0,006
4		Фасадный держатель	buc			10,830
						<u>0,000</u>
	3103204	Фасадный держатель	buc	1,0000	10,83	10,830
5	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (электроды сварочные Д=3мм)	t			55 883,600

1	2	3	4	5	6	7
						3 586,400
	1	Muncitor	h-om	62,2000	57,66	3 586,400
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	1 770,00	354,000
	3103205	электроды сварочные Д=3мм	t	1,0000	38 000,00	38 000,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	36,50	153,400
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	20,83	562,400
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	523,00	418,400
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	12 000,00	12 000,000
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	333,40	66,600
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	0,01	0,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	49,50	742,400
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8-t	h-ut	1,7400	0,01	0,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

*S. Sava*

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



L.S.

*S. Sava*

L.S.

*S. Sava*

**Achizitionarea si montarea sistemelor de semnalizare anti-incendiu in blocurile de studii nr.1 si nr.2, si a paratrasnetelor si prizelor de pamant la blocurile de studii nr.1, nr.2 si caminele nr.1,nr2 a Universității de Stat „Bogdan Petriceicu Hajdeu” din Cahul”**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 6**

**Montarea paratrasnetului si prizei de pamant, la caminul studentesc nr.2(mun. Cahul, bulevardul Victoriei nr. 5)**

Valoarea de deviz 24 852 lei

Intocmit in prețuri curente 18.08.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 6 mm (сталь круглая Д=6мм)	100 m	2,70	2 602,378 1 095,540	7 026,421 2 957,958
2	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая Д=20мм)	100 m	0,18	4 637,594 1 095,539	834,767 197,197
3	08-02-472-3	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel fisie, sectiune 100 mm2 (сталь полосовая 25x4)	100 m	1,55	3 259,490 887,964	5 052,210 1 376,344
4		Фасадный держатель	buc	78,00	10,830 0,000	844,740 0,000
5	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (электроды сварочные Д=3мм)	t	0,005	55 883,600 3 586,400	279,418 17,932

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			14 037,556
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			1 023,622
		Cheltuieli de transport	10,00 %			848,652
		Cheltuieli de depozit	2,00 %			169,730
		Total cheltuieli directe	100,00 +			16 079,560
		Cheltuieli de regie	76,00 %			3 457,568
		Total	100,00 +			19 537,128
		Beneficiu de deviz	6,00 %			1 172,228
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>20 709,356 4 549,431</b>

		Total	lei	20 710
		TVA	20,00 %	4 142
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>24 852</b>
				<b>4 549</b>

Intocmit

S. Sava  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



\*PS: S. Sava